Zeitschrift: Werdenberger Jahrbuch : Beitrdge zu Geschichte und Kultur der
Gemeinden Wartau, Sevelen, Buchs, Grabs, Gams und Sennwald

Herausgeber: Historischer Verein der Region Werdenberg
Band: 27 (2014)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

INHALT

Vorwort

Josef Gahwiler
Befestigungen am Alpenrhein von der
Ur- und Friihgeschichte bis um 1800

Markus Kaiser
Johann Ardiisers Festung Forstegg

Scott Brand
Die Festung St.Luzisteig

Walter Gabathuler

Die Festung Sargans - ihre Geschichte,

ihre Objekte, ihre Aufgaben

- 1922 bis 1934: Das Schweizer Wehrsystem
nach dem Ersten Weltkrieg

- 1935 bis August 1939: Die Wende zum
Wiederaufbau der Armee und der Beginn
von Planung und Bau der Festung Sargans

—23. August 1939 bis Ende 1939: Kriegs-
ausbruch und Bildung einer provisorischen
Heereseinheit Festung Sargans

—1940: Die Festung Sargans wird definitiv
Heereseinheit auf Stufe Brigade

—1940: Das Réduit — eine Folge der
Kapitulation Frankreichs

—1940: Geschichten rund um
die Festungsbauten

9

10

29

39

50

52

58

77

96

103

111

- 1940: Evakuation der Zivilbevolkerung
im Kriegsfall

- 1940: Angriffsplane der Deutschen
gegen die Schweiz

- 1941-1942: Reorganisation und Weiter-
ausbau in relativ sicherer Zeit

—1943-1945: Der Krieg nahert sich
wieder der Schweizer Grenze

- Festungskommando Sargans: Form und
Verfahren der Befehlsausgabe im Fall Z

— Die Westfront 1942 bis 1945

- Die Reorganisation
der Kampfgruppe Nordfront

- Nordfront-Abschnitt Seeztalsperre
1942 bis 1945

- Nordfront-Abschnitt Werdenberg
1942 bis 1945

— Réduit-Nordfront-Abschnitt Palfris
1942 bis 1945

— Réduit-Nordfront-Abschnitt Schollberg
1942 bis 1945

— Réduit-Nordfront-Abschnitt Sarganserau
1942 bis 1945

— Nordfront: Dienste hinter der Front
1942 bis 1945

- Kampfgruppe Luziensteig 1942 bis 1945
- Die Sudfront 1942 bis 1945

117

120

125

131

133
140

145

146

151

174

183

189

205
212
228



= Suadfront-Abschnitt Prattigau 1942 bis 1945

— Die Sudfront-Abschnitte Trimmis
und Landquart 1942 bis 1945

- Die Réduit-Sudfront-Abschnitte Furggels,
Wartenstein und Ragaz 1942 bis 1945

- Dienste hinter der Front
- Ruckwartiger Raum
- 1945: Das finale Kriegsgeschehen

- 1945-1947: Zwischen Weltkrieg
und Kaltem Krieg

- Aufrastungsspirale im Kalten Krieg

- Die Festungswerke am Anfang des
21. Jahrhunderts

—Anhang: Archive, Quellen, Literatur
und Dokumentationen

Peter Geiger
Militarischer Blick auf Liechtenstein

Christoph Steuble
Pragende Erinnerungen
der Kriegsgeneration

Hansjakob Gabathuler

Das Naturschutzprojekt
im Raum Magletsch

WERDENBERGER JAHRBUCH 2014/27

230

238

241
246
246
248

252
254

255

259

261

274

286

Peter A. Staub
Unterirdische Lebensraume der Zukunft

Reto Neurauter
Kunstschaffen: René Staub

Florian Hitz

Walserrecht und Waffenpflicht

Otto Ackermann

Der Skote Gallus trifft
auf den Rater Sunadur

Reto Neurauter
Dokumentation: Messerschmitte Roth -
schweizweit einmalig ...

Buchbesprechungen

Susanne Keller-Giger/Ralph Schlaepfer/

Maja Suenderhauf

HHVW/Stiftungen

Heini Schwendener/Hans Jakob Reich
Chronik: Jahresriickblick, Statistisches,

Volksabstimmungen, Wahlen

Felix Gotti-Nett/ Georg Willi
Wetter und Natur

Unsere Verstorbenen

290

296

300

318

328

340

350

356

380

386



IMPRESSUM

Herausgeber
Historisch-Heimatkundliche Vereinigung der
Region Werdenberg (HHVW)

Verlag

Verlag BuchsMedien, Buchs SG
Redaktion

Hansjakob Gabathuler, Buchs (HG)
Susanne Keller-Giger, Buchs (SK)
Hans Jakob Reich, Salez (HJR)
Redaktionsanschrift

Redaktion Werdenberger Jahrbuch
/o Hans Jakob Reich
Oberdorfstrasse 1/Stofel, 9465 Salez
E-Mail: hjr.salez@bluewin.ch
Lektoren

Heinz Gabathuler, Oberschan; Markus
Gabathuler, Triesen; This Schwendener,
Buchs; Markus P. Stahli, Grabs; Barbara
Stricker, Buchs; Noldi Weder, Buchs
Gestaltungskonzept

Hans Jakob Reich, Salez

Layout

Peter Freudemann, bmedien
Korrektorat

Lotti Koch, BuchsMedien AG
Produktion

bmedien, Buchs SG

Lithos

Bartart Reprotechnik & Design, Buchs
Einband '
Buchbinderei Burkhardt AG,
Monchaltorf

© 2013 Verlag BuchsMedien, Buchs SG
ISBN 978-3-9524224-0-3

Dieses Buch wurde auf FSC-Papier und
klimaneutral gedruckt.

Gonner
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— Werdenberger & Obertoggenburger,
Buchs
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Umschlag (vorne)

Bis zur Umsetzung des Leitbildes Armee 95
und somit der Entlassung des grossten Teils
der Werke der Festung Sargans aus dem Ver-
teidigungskonzept der Schweizer Armee wa-
ren Festungsanlagen der Geheimhaltung un-
terstellt. Tafeln mit dem Piktogramm «Foto-
grafieren verboten» zum Beispiel an der Kan-
tonsstrasse am Schollberg waren beredtes
Zeugnis hierfur (aus Archiv Festungswacht-
korps Region 8, Heiligkreuz). Die Aufnahmen
aus dem Jahr 2013 zeigen von oben links Zu-
gange zu folgenden Anlagen (vgl. auch die
ganzseitigen Fotos im Innern dieses Buches):
Munitionskaverne Schollberg Ill; Infanterie-
werk Schollberg II; Hauptportal Artilleriewerk
Magletsch; Artilleriewerk Ansstein; Neben-
eingang Artilleriewerk Magletsch; Infanterie-
werk Brogstein; Infanteriewerk Nideri; Ge-
birgskaverne Geierstall, stidlich Guschasattel.
Fotos Hans Jakob Reich, Salez, und Johannes
Reich, Salez. HJR

Umschlag (hinten)

Im Frihsommer 1622 beauftragte der Zir-
cher Rat den Festungsingenieur Johann Ardi-
ser — vor dem Hintergrund des Dreissigjahri-
gen Krieges und der Biundner Wirren — mit
dem Ausbau von Schloss Forstegg zu einer
neuzeitlichen Festung. Er entwarf eine stern-
férmige Anlage um das Landvogteischloss.
Erstmals bildlich dargestellt wurde diese Fes-
tung in Matth&us Merians «Topographia Hel-
vetiae» von 1642.

Kupferstich im Staatsarchiv St.Gallen. Vgl.
in diesem Buch Markus Kaiser, «Johann Ardi-
sers Festung Forstegg», Seite 29ff. HJR
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191 Seiten (vergriffen).
«Rhein/Rheinkorrektion»;

240 Seiten (vergriffen).

«Das Werdenberg und die
Eidgenossenschaft»; 211 Seiten.
«Sprachgeschichte des oberen
Rheintals»; 196 Seiten.
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236 Seiten (vergriffen).
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225 Seiten (vergriffen).
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336 Seiten.
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334 Seiten (vergriffen).
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216 Seiten.

«Die Werdenberger Bergbache»;,
303 Seiten.

«Zeit und Zeitmessung;

244 Seiten. »

«Die Eisenbahn im Rheintal»;
318 Seiten.

«Heimat Werdenberg»; 303 Seiten.
«Die Walder zwischen Gonzen und

Hirschensprung»; 272 Seiten.
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Werdenberg»; 320 Seiten.
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271 Seiten.

«Brandfalle und Feuersbriinste im
Werdenberg»; 303 Seiten.

2008 «Hungersnote und Kartoffelsegen»;
319 Seiten.
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335 Seiten.

2010 «Wein, Most und Bier»; 335 Seiten.
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335 Seiten.
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335 Seiten.

2013 «Sagenhaftes Werdenberg»;
399 Seiten.
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