Zeitschrift: Werdenberger Jahrbuch : Beiträge zu Geschichte und Kultur der

Gemeinden Wartau, Sevelen, Buchs, Grabs, Gams und Sennwald

Herausgeber: Historischer Verein der Region Werdenberg

Band: 27 (2014)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

INHALT

Vorwort	9	 – 1940: Evakuation der Zivilbevölkerung im Kriegsfall 	117
Josef Gähwiler Befestigungen am Alpenrhein von der Ur- und Frühgeschichte bis um 1800 Markus Kaiser	10	 – 1940: Angriffspläne der Deutschen gegen die Schweiz 	120
		 1941–1942: Reorganisation und Weiter- ausbau in relativ sicherer Zeit 	125
Johann Ardüsers Festung Forstegg	29	 – 1943–1945: Der Krieg nähert sich wieder der Schweizer Grenze 	131
Scott Brand Die Festung St.Luzisteig	39	 Festungskommando Sargans: Form und Verfahren der Befehlsausgabe im Fall Z 	133
		– Die Westfront 1942 bis 1945	140
Walter Gabathuler Die Festung Sargans – ihre Geschichte, ihre Objekte, ihre Aufgaben	50	 Die Reorganisation der Kampfgruppe Nordfront 	145
– 1922 bis 1934: Das Schweizer Wehrsystem nach dem Ersten Weltkrieg	52	 Nordfront-Abschnitt Seeztalsperre 1942 bis 1945 	146
– 1935 bis August 1939: Die Wende zum Wiederaufbau der Armee und der Beginn		 Nordfront-Abschnitt Werdenberg 1942 bis 1945 	151
von Planung und Bau der Festung Sargans	58	– Réduit-Nordfront-Abschnitt Palfris	474
 – 23. August 1939 bis Ende 1939: Kriegs- ausbruch und Bildung einer provisorischen Heereseinheit Festung Sargans 	77	1942 bis 1945 – Réduit-Nordfront-Abschnitt Schollberg 1942 bis 1945	174 183
– 1940: Die Festung Sargans wird definitiv Heereseinheit auf Stufe Brigade	96	– Réduit-Nordfront-Abschnitt Sarganserau 1942 bis 1945	189
– 1940: Das Réduit – eine Folge der Kapitulation Frankreichs	103	 Nordfront: Dienste hinter der Front 1942 bis 1945 	205
– 1940: Geschichten rund um die Festungsbauten		– Kampfgruppe Luziensteig 1942 bis 1945	212
	111	– Die Südfront 1942 bis 1945	228

– Südfront-Abschnitt Prättigau 1942 bis 1945	230	Peter A. Staub	
– Die Südfront-Abschnitte Trimmis und Landquart 1942 bis 1945	238	Unterirdische Lebensräume der Zukunft	290
– Die Réduit-Südfront-Abschnitte Furggels, Wartenstein und Ragaz 1942 bis 1945	241	Reto Neurauter Kunstschaffen: René Staub	296
– Dienste hinter der Front	246	Florian Hitz	
– Rückwärtiger Raum	246	Walserrecht und Waffenpflicht	300
 1945: Das finale Kriegsgeschehen 1945–1947: Zwischen Weltkrieg und Kaltem Krieg 	248 252	Otto Ackermann Der Skote Gallus trifft auf den Räter Sunadur	318
– Aufrüstungsspirale im Kalten Krieg	254	dar den hater Sanadar	310
Die Festungswerke am Anfang des21. JahrhundertsAnhang: Archive, Quellen, Literatur	255	Reto Neurauter Dokumentation: Messerschmitte Roth – schweizweit einmalig	328
und Dokumentationen	259	Buchbesprechungen	340
Peter Geiger Militärischer Blick auf Liechtenstein	261	Susanne Keller-Giger/Ralph Schlaepfer/ Maja Suenderhauf HHVW/Stiftungen	350
Christoph Steuble		<u>-</u>	
Prägende Erinnerungen der Kriegsgeneration	274	Heini Schwendener/Hans Jakob Reich Chronik: Jahresrückblick, Statistisches, Volksabstimmungen, Wahlen	356
Hansjakob Gabathuler Das Naturschutzprojekt im Raum Magletsch	286	Felix Götti-Nett/Georg Willi Wetter und Natur	380
		Unsere Verstorbenen	386

Herausgeber

Historisch-Heimatkundliche Vereinigung der Region Werdenberg (HHVW)

Verlag

Verlag BuchsMedien, Buchs SG

Redaktion

Hansjakob Gabathuler, Buchs (HG) Susanne Keller-Giger, Buchs (SK) Hans Jakob Reich, Salez (HJR)

Redaktionsanschrift

Redaktion Werdenberger Jahrbuch c/o Hans Jakob Reich Oberdorfstrasse 1/Stofel, 9465 Salez E-Mail: hjr.salez@bluewin.ch

Lektoren

Heinz Gabathuler, Oberschan; Markus Gabathuler, Triesen; This Schwendener, Buchs; Markus P. Stähli, Grabs; Barbara Stricker, Buchs; Noldi Weder, Buchs

Gestaltungskonzept

Hans Jakob Reich, Salez

Layout

Peter Freudemann, bmedien

Korrektorat

Lotti Koch, BuchsMedien AG

Produktion

bmedien, Buchs SG

Lithos

Bartart Reprotechnik & Design, Buchs

Einband

Buchbinderei Burkhardt AG, Mönchaltorf

© 2013 Verlag BuchsMedien, Buchs SG ISBN 978-3-9524224-0-3

Dieses Buch wurde auf FSC-Papier und klimaneutral gedruckt.

Gönner

Folgende Institutionen und Firmen unterstützten die Herausgabe des Werdenberger Jahrbuches 2014:

- Die Politischen Gemeinden Wartau, Sevelen, Buchs, Grabs, Gams und Sennwald
- bmedien, Buchs
- Gabathuler AG, dipl. Bauingenieure ETH/SIA, Buchs
- Kantonale st.gallische Winkelriedstiftung
- Raiffeisenbank Werdenberg, Buchs
- St.Galler Kantonalbank AG, St.Gallen

Inserateverkauf

Publicitas AG, Bahnhofstrasse 14, 9471 Buchs

Die Inserenten dieses Jahrgangs

- ACV Treuhand AG, Buchs
- Alvetia Rechts- und Unternehmensberatung GmbH, Grabs
- Berufs- und Weiterbildungszentrum BZB, Buchs
- bmedien, Buchs
- Bösch & Rinderer Revisions AG, Buchs
- Delta Möbel AG, Haag
- Dütschler AG, Schreinerei, Salez
- EWB, Elektrizitäts- und Wasserwerk der Gemeinde Buchs
- Graf Reisen, Buchs
- Helbling Männermode, Buchs
- K+R Malerei AG, Sevelen
- Kelag AG, Stahlrohrbehälterbau und Inoxverarbeitung, Sennwald
- KIWI-Management AG, Werdenberg
- Kühnis Brillen + Optik AG, Buchs
- Letta AG, Uhren und Schmuck, Buchs

- Lippuner Energie- und Metallbautechnik AG, Grabs
- Marty Gruppe AG, Azmoos
- Müko Gartengestaltung, Pflanzencenter, Buchs
- Publicitas AG, Buchs
- Restaurant Öpfelbom, Familie Gabathuler-Steiner, Buchs
- Schrybi Papeterie und Bürobedarf AG, Buchs
- Schützengarten Brauerei AG, Buchs
- Sonnenbräu AG, Rebstein
- L. Spreiter AG, Hoch- und Tiefbau,
 Sevelen
- Typolay AG, Agentur für Kommunikation und Design, Buchs
- Vetsch AG, internationale Transporte, Buchs
- VfA Verein für Abfallentsorgung, Buchs
- Volg, Konsumgenossenschaft, Gams
- Werdenberger & Obertoggenburger,
 Buchs

Anschriften der Autorinnen/Autoren

- Otto Ackermann, Prof., Kantonsschullehrer i. R., Profason 7, 9476 Fontnas
- Scott Brand, lic. phil., Historiker,
 Luegislandstrasse 69, 8051 Zürich
- Hansjakob Gabathuler, Primarlehrer i. R.,
 Arvenweg 2, 9470 Buchs
- Markus Gabathuler, Primarlehrer/Schulleiter, Äulestrasse 23, 9495 Triesen
- Walter Gabathuler, Unterprapafier 4, 9477 Trübbach
- Josef Gähwiler, lic. phil., Historiker, Wetti 1, 9470 Buchs
- Peter Geiger, Dr. phil., Historiker,
 Im obera Gamander 18, 9494 Schaan
- Felix Götti-Nett, Gemeindeangestellter,
 Velturrietstrasse 12, 9475 Sevelen
- Florian Hitz, Dr. phil., Institut für Kulturforschung Graubünden, Reichsgasse 10, 7000 Chur
- Markus Kaiser, Archivar/Historiker, Kugelgasse 10, 9000 St.Gallen
- Susanne Keller-Giger, lic. phil. hist.,
 Technikumstrasse 15, 9470 Buchs
- Judith Kessler-Dürr, Schleipfweg 19, 9473 Gams
- Reto Neurauter, Journalist,
 Iverturststrasse 3, 9472 Grabs
- Andreas Reich, Jusstudent, Oberdorfstrasse 1/Stofel, 9465 Salez
- Hans Jakob Reich, Journalist/Publizist,
 Oberdorfstrasse 1/Stofel, 9465 Salez
- Johannes Reich, Archäologiestudent UFG/ARP, Oberdorfstrasse 1/Stofel, 9465 Salez
- Hansruedi Rohrer, Reporter W&O/Fotoarchiv, Groffeldstrasse 15, 9470 Buchs
- Ralph Schlaepfer, Mittelschullehrer,
 Spitalstrasse 23, 9472 Grabs

- Heini Schwendener, lic. phil., Redaktor
 W&O, Badstrasse 5, Rans, 9475 Sevelen
- Peter A. Staub, Prof., Dipl. AA MSc LSE, Universität Liechtenstein, Fürst-Franz-Josef-Strasse, 9490 Vaduz
- Christoph Steuble, lic. phil, Guschastrasse 21, 9475 Sevelen
- Maja Suenderhauf, Lehrerin,
 Technikumstrasse 27, 9470 Buchs
- Georg Willi, Forstingenieur ETH,
 Rennhofstrasse 8, 9493 Mauren

Umschlag (vorne)

Bis zur Umsetzung des Leitbildes Armee 95 und somit der Entlassung des grössten Teils der Werke der Festung Sargans aus dem Verteidigungskonzept der Schweizer Armee waren Festungsanlagen der Geheimhaltung unterstellt. Tafeln mit dem Piktogramm «Fotografieren verboten» zum Beispiel an der Kantonsstrasse am Schollberg waren beredtes Zeugnis hierfür (aus Archiv Festungswachtkorps Region 8, Heiligkreuz). Die Aufnahmen aus dem Jahr 2013 zeigen von oben links Zugänge zu folgenden Anlagen (vgl. auch die ganzseitigen Fotos im Innern dieses Buches): Munitionskaverne Schollberg III; Infanteriewerk Schollberg II; Hauptportal Artilleriewerk Magletsch; Artilleriewerk Ansstein; Nebeneingang Artilleriewerk Magletsch; Infanteriewerk Brögstein; Infanteriewerk Nideri; Gebirgskaverne Geierstall, südlich Guschasattel. Fotos Hans Jakob Reich, Salez, und Johannes Reich, Salez. HJR

Umschlag (hinten)

Im Frühsommer 1622 beauftragte der Zürcher Rat den Festungsingenieur Johann Ardüser – vor dem Hintergrund des Dreissigjährigen Krieges und der Bündner Wirren – mit dem Ausbau von Schloss Forstegg zu einer neuzeitlichen Festung. Er entwarf eine sternförmige Anlage um das Landvogteischloss. Erstmals bildlich dargestellt wurde diese Festung in Matthäus Merians «Topographia Helvetiae» von 1642.

Kupferstich im Staatsarchiv St.Gallen. Vgl. in diesem Buch Markus Kaiser, «Johann Ardüsers Festung Forstegg», Seite 29ff. HJR

WERDENBERGER JAHRBUCH 2014/27

Die bisher erschienenen Werdenberger Jahrbücher

- 1988 «Auswanderung»; 150 Seiten (vergriffen).
- 1989 «Werdenberger Alpwirtschaft»;191 Seiten (vergriffen).
- 1990 «Rhein/Rheinkorrektion»; 240 Seiten (vergriffen).
- 1991 «Das Werdenberg und die Eidgenossenschaft»; 211 Seiten.
- 1992 «Sprachgeschichte des oberen Rheintals»; 196 Seiten.
- 1993 «Volksmedizin medizinische Selbsthilfe des Volkes»;236 Seiten (vergriffen).
- 1994 «Burgen und Schlösser»; 225 Seiten (vergriffen).
- 1995 «Volksschule im Werdenberg»; 294 Seiten (vergriffen).
- 1996 «Kulturlandschaft Werdenberg»;336 Seiten.
- 1997 «Strassen und Wege»;334 Seiten (vergriffen).
- 1998 «Revolution 1798 und Helvetik»; 216 Seiten.
- 1999 «Die Werdenberger Bergbäche»;303 Seiten.
- 2000 «Zeit und Zeitmessung»;244 Seiten.
- 2001 «Die Eisenbahn im Rheintal»; 318 Seiten.
- 2002 «Heimat Werdenberg»; 303 Seiten.
- 2003 «Die Wälder zwischen Gonzen und Hirschensprung»; 272 Seiten.
- 2004 «Wald- und Holznutzung im Werdenberg»; 320 Seiten.
- 2005 «Werdenberg Glarus»; 304 Seiten.
- 2006 «Verbrechen und Strafe»; 271 Seiten.
- 2007 «Brandfälle und Feuersbrünste im Werdenberg»; 303 Seiten.

- 2008 «Hungersnöte und Kartoffelsegen»; 319 Seiten.
- 2009 «Elektrifizierung des Werdenbergs»;335 Seiten.
- 2010 «Wein, Most und Bier»; 335 Seiten.
- 2011 «Mensch und Landschaft»; 335 Seiten.
- 2012 «Zuwanderungsland Alpenrheintal»;335 Seiten.
- 2013 «Sagenhaftes Werdenberg»; 399 Seiten.

Begleitpublikationen

In der Reihe Begleitpublikationen zum Werdenberger Jahrbuch sind erschienen:

HAGMANN, WERNER, Krisen- und Kriegsjahre im Werdenberg. Wirtschaftliche Not und politischer Wandel in einem Bezirk des St. Galler Rheintals zwischen 1930 und 1945. vol. 1. Buchs/Zürich 2001.

GRABER, MARTIN, *Die Burg Wartau. Baubeschreibung, Geschichte, Rechte und Besitzungen, Urkundensammlung.* vol. 2. Buchs 2003.

TANNER-TINNER, BERTY, Das Obertscheel – unser ehemaliges Zuhause. Erinnerungen an die Jugendzeit auf einem Bergheimet in Frümsen. vol. 3. Buchs 2004 (vergriffen).

STÄHLI, MARKUS P., *Alpensteinbock. Begegnungen mit dem König der Berge.* vol. 4. Buchs 2005 (vergriffen).

SULSER, HANS (1896–1994), Erinnerungen an Erlebtes in der Zeit vor dem Ersten Weltkrieg. vol. 5. Buchs 2006.

BROGGI, MARIO F. (Hg.), Alpenrheintal – eine Region im Umbau. Analysen und Perspektiven der räumlichen Entwicklung. vol. 6. Schaan/Feldkirch/ Fontnas 2006.

Werdenberger Jahrbuch 1988–2007. Bibliografie der Jahrgänge 1–20. vol. 7. Buchs 2007.

STÄHLI, MARKUS P., Rothirsch. Auf der Fährte des Geweihten. vol. 8. Buchs 2009.

Hansruedi Rohrers Fotoarchiv Werdenberg 1890–2000. Mit Textbeiträgen zum Sammler und zu den Werdenberger Gemeinden von HANSJAKOB GABATHULER, WERNER HAG-MANN, NOLDI KESSLER, HANS JAKOB REICH, HEINI SCHWENDENER, HANS STRICKER, VALENTIN VINCENZ. vol. 9. Buchs 2009.

VETSCH, DAVID, *Grabser Fibel. Relikte und Gedanken zur Geschichte eines Dorfes.* vol. 10. Buchs 2010.

REICH, HANS JAKOB, Wasser und Kraft aus dem Sennwalder Berg. Zum 100-Jahr-Jubiläum des Elektrizitätswerks Sennwald. vol. 11. Buchs 2011.

Die Bücher können, sofern sie nicht vergriffen sind, bestellt werden auf der Webseite der HHVW (www.hhvw.ch)

oder im Buchshop der BuchsMedien AG (www.buchsmedien.ch).